b Actionē. contra emptorē hereditatis pro pecunia soluta.

kkk ij

tique tenebitur. Deperdita n au te & deminuta sine dolo malo o vendoris non præstabuntur.

Illud quæsitum est, an venditor hereditatis ob debitum P à filio suo, qui in potestate eius esset, seruōve, ei cuius hereditatem vē didisset, præstare debeat emptori. Et visum est, quicquid dumtaxat de peculio filij seruīve, aut in suā rem versum inueniatur, præstare eum debere. q

Vendor hereditatis si indebitum exegit, emptori præstare non debet: & si indebitum soluit, emptori imputari non debet, nisi soluatur per sententiam. Vel sic: Illitum lucrum non venit in restituitione huius. §. Et iniuriosa sententia lata contra venditorem, no cет emptori. Baldus.

Solet quærī, an & si quid lucri occasione hereditatis venditor senserit, emptori restituere id debeat. Et est apud Iulianum hæc quæstio tractata libro sexto Digestorum: & ait, quod non debitum exegerit, retinere heredem: & quod non debitum soluerit, non reputare. r nam hoc seruari, vt heres emptori non præstet quod non debitum exegeret: neque ab eo consequatur, quod non debitum præstiterit. Si autem condemnatus f præstiterit: hoc solum heredi sufficit, esse eum condemnatum r sine dolo malo suo, etiam si maximē creditor non fuerit is cui cōdemnatus est heres. quæ sententia mihi placet.

Vendor auctori non solum actiones hereditarias cedere debet, sed etiam actiones proprias ex suo facto sibi competentes. Bal.

Non solum autem hereditatis actiones, sed etiam eas obligationes quas ipse heres r constituit, dicendum erit præstari emptori debere. Itaque & si fideiussorem acceperit ab hereditario debitore: ipsam hanc actionem quam habet heres, præstare emptori debebit. Sed & si nouauerit, vel in iudicium deduxerit actionem: præstare debeat hanc ipsam actionem quam nactus est.

Sicut lucrum omne ad emptorem hereditatis respicit, ita damnum quoque debet ad eundem respicere. Denique si rem hereditariam heres vendiderit, y ac per hoc fuerit condemnatus, z non habet contra emptorem actionem: b quia non ideo con

a Absit venditori, vel sit abfuturum: vt infra ea, l. in fine.

b Actionem, scilicet ex vendito, vel tributo, vel exercitoriam vel institutoriam.

c Apud Iulianum, de peculio intra annum: quod esse potest.

d Consequi, de natura eius venditiones.

e His enim casibus, scilicet quando de peculio, vel de in rem verso agitur: vel etiam quod iussu, vel tributoria, vel exercitoria, vel institutoria.

f Ex ceteris, puta ex noxam sequuntur: vel etiam si ex suo iussu. Accur.

g Suo nomine, cum ipse seruum habeat: vt instit. de noxa, §. omnis.

h Cödemnatur, scilicet venditor qui retinuit.

i Non petere, ex natura contractus: sed iure pacti, si tráseat ad emporum. Accur.

k Hoc, sic enim excipiendo, cum suo onere excipit: & sic non est iā onus emporis: & sic non repetit ex natura contractus.

l Hoc haberet, scilicet venditor: puta si dixit, idēo retineo peculium, vt sit meū quod supererit satisfactis creditoribus, deficere autem non posset, cùm ultra quantitatē peculij non teneatur.

m Contra actum est, scilicet quod superfluum sit emporis. Accur.

n Recte repetere, scilicet quicquid peculiari nomine solueretur, repetet: licet peculium exceptisset. Vel dic, ea intentione exceptit vt creditoribus teneretur satisfacere, ex ea certe repetet ab emporie qđ prestatiterat creditorib⁹. Azo. Sed tūc quomodo repetit, cum habeat quod exceptit? Respon. retinendo: vt. j. de Carbo, edic. l. j. Vel quia de facto peruererat ad emporum. Sed nonne etiam superiori causa esset idem, si ad emporie peruenisset? Respon. ibi repetet: quia exceptit non ex natura contractus: quia soluerat de suo. hīc quia de suo soluit, & secundum hoc exceptit: non vt se oneret, & emporie exoneret: sed causa remouēdā dubitationis: argu. s. man. l. qui mutuam. & vt magis haberet ad manus. vnde hoc casu agit ex natura contractus li de suo sol-

demnatur, quod heres esset, sed quod vendiderit. Sed si pretium rei distractæ emptori hereditatis dedit, videamus an locus sit ex vendito actioni. & putem esse.

Sive ipse venditor dederit aliquid pro hereditate, sive procurator eius, sive alius quis pro eo dum negotium eius gerit: locus erit ex vendito actioni, dummodo aliquid absit venditori **a** hereditatis. cæterum si nihil absit venditori consequens erit dicere non competere ei actionem. **b**

c Non summatur, quia distinguit: sed not. in distinctione istius. §. hoc dicit. Venditor hereditatis, qui exceptit seruum cum peculio: eatenus onera peculij agnoscere debet, quatenus non repetet. & in hoc solū not. rationem. §. Aut venditor soluit pro onere quod debet sequi emporiem, & repetit: aut pro onere quod debet sequi ipsum venditorem, & non repetit. Baldus.

Apud Iulianum **c** scriptum est, si venditor hereditatis exceperit seruum sine peculio, & eius nomine cum eo fuerit actum de peculio, & in rem verso: id dumtaxat eum consequi, **d** quod præstiterit eius peculij nomine quod emporie sequi debeat, aut quod in rem defuncti versum est. His enim casibus **e** æs alienum emporis soluit, ex ceteris **f** causis suo nomine **g** condemnatur. **h** Quid ergo si seruum cum peculio exceperit venditor hereditatis, cōuentusque de peculio præstitit? Marcellus libro sexto Digestorū non petere **i** eum scripsit: si modò hoc **k** actum est, vt quod superfuisset ex peculio, hoc haberet: **l** at si contra actum **m** est, recte repetere **n** + eum posse ait. **o** si verò nihil expressim inter eos conuenit, **p** sed tantummodo peculij mentio facta est: **q** cessare **r** ex vendito actionem constat.

Baldus dicit hīc quod non potest sumari: quia distinguit. Tu dic quando res singularis excipitur, videtur actum vt omne damnum contingens antè venditionem, pertineat ad emporiem: sed contingens post, ad venditorem.

Si venditor hereditatis ædes sibi exceperit, quarū nomine damni infecti promissum fuerat: **f** interest quid acti sit. Nam si ita exceptit, vt damni quoque infecti stipulationis onus sustineret: nihil ab

uit, ac si non excepisset. sed certe & ex pacto posset agi præscriptis verbis vel ex vendito informata, & secundū hoc habent locum glossę hīc positę.

o Posse ait. cūm enim onus sit peculij: & empor hoc casu habeat peculiū, repetit ab emporie venditor si quid de suo soluit. Accur.

p Consuet. scilicet de eo quod supererit, cui^o esse debeat.

q Mentio facta est, scilicet excipiendo.

r Cessare, sic ergo præsumitur in dubio actū vt superfluum sit vēditoris, vt non detur ei actio. Accursius.

s Promissum fuerat. à defuncto vel ab herede. Accursius.

t Pertinebit, eodē modo distingues si exceperit ædes vel fundū: cuius occasione aliqd adquisiuit venditor postea: vt. j. co. l. f. quæ est contra, licet ibi non videatur distinguere, sed indistincte reddi empori. & facit ad hūc. §. C. de pericu. & commo. l. j. Accur.

u si Titius, venditor.

x Eam hereditatem, scilicet Seianam.

y Attio, scilicet cuidam qui vocabatur eodē nomine vt ipse vēditor. Acc.

z Hereditatis, scilicet Mæuanæ hereditatis nomine præstisit, id ex vendito actione consequi ab eo potuisset. Nam & si duplam **b** hominis à Seio stipulatus fuisset, & ei heres exitissem, cāmque hereditatem Titio vendidisset: quidquid venditor Mæuanæ hereditatis nomine præstisit, id ex vendito actione consequi ab eo potuisset. Nam & si duplam **b** hominis à Seio stipulatus fuisset, & ei heres exitissem, cāmque hereditatem Titio vendidisset: cuius homine, rem à Titio seruarem.

c Vendita hereditate inter contrahentes, habetur perinde ac si venditor nūquam fuisset heres, & empor fuisset ab initio institutus, hoc dicit cū. §. sequen. Iaco. But.

Si quid publici vectigalis nomine præstiterit venditor hereditatis, consequens erit dicere, agnoscere **d** emporiem ei hoc debere, namque hereditaria onera etiam hæc sunt. Et si fortè tributorum **e** nomine aliquid dependat, idem erit dicendum. Quod si funere facto heres vendidisset hereditatem, an impensam funeris ab emporie consequatur? Et ait Labeo emporiem impensam funeris præstare debere: quia & ea, inquit, impensa hereditaria esse. * cuius sententiam & Iauolenus putat veram, & ego arbitror. Cūm quis debitori suo heres existit, confusione creditor esse definit. **f** sed si vendiderit hereditatem, æquissum videtur emporiem hereditatis, vicem heredis obtinere: & idcirco teneri **g** venditori hereditatis, sive cum moritur testator debuit, quamvis post mortem debere desit adita à vēditore hereditate: sive quid in diem de-

b Duplam, similem casum ponit, vt probet solutionē præmissam.

c At Titio seruarem, in simplū fortè, ad instar eius qui fuit heres vero domino serui quem à non domino emerat: vt. j. de euict. l. si ei. §. itē si domino. &. j. ad l. Fal, cūm empor. Vel dic fecus hīc esse: quia vēditor pro herede nō habetur: sed empor: vt. j. ea. l. §. pen.

d Agnoscere, i. reddere debet venditor.

e Tributorū, tributum capitib⁹, vectigal prædio imponitur.

f Definit. vt. C. de patris. l. debitori. &. j. de sol. l. Stichū. §. aditio.

g Teneri, actione qua prior debitor tenebat:

cūm omnia sint perinde ac si non fuisset heres: vt hīc, &. §. de inof. testa.

testa, eum qui. §. fin. Vel conditione indebiti ad ipsum quod est solutum: vt supra de condicet. inde. si is qui, &c. Vel etiam contra ex vendito: vt infra prox. Accursius.

a Cum emptore agatur. vt ex maleficio: vt institut. de perpe. & temp. actio. §. non autem.

b seruitutes. quae debebantur a prædio hereditario suo proprio.

c Restituatur. quia sunt amissæ. sic & supra cōmunia præ. si ei cuius prædium. & argu. infra de leg. j. legatarius. §. secur autē si emam prædium mihi seruiēs, & reuendam: quia nō restituitur seruitus amissa, nisi specialiter imponatur: vt supra de ser. vr. præ. si quis ædes. Idem not. hīc quod actio semel extinta resuscitatur. sic & supra si ex noxa. causa aga. l. iij. in fin. regulariter tamen contra: vt infra de sol. qui res. §. aream. quae est contra. Accursius.

Si vendor. **C A S V S .** Si vendor exigit pecuniam a debitoribus hereditariis: & exactam amisit sine dolo malo & culpa: atteneatur emptori? Dicitur quod non. Viuianus.

Si nomen. **C A S V S .** Vendidi nomen debitoris mei. non tenor facere quod soluendo sit, sed quod debitor sit, & quod exceptione tutus non sit: nisi in contrarium actum sit. & si vendo nomen certæ summæ, puta deceim: in tatum tenor. si incertæ: quantum eius intersit. Et hoc dicit cum. l. sequē. Viuianus.

d Præstare. incipit tractare de secunda parte rubricæ. sic est ergo periculo emptoris: vt hīc, & infra de euict. si plus. §. fin. & infra de solu. pupilli. §. foro. Sed an actio iniuria- rum possit vendi? quidam quod nō antē lit. contesta. quia non est in bonis: vt infra de iniur. l. iniuriarū actio. post non: quia est litigiosa: vt. C. de lit. l. iij.

Initiarū a-
ctio an sit
in bonis, &
possit.

* Flo. ven-
didit.

Sed dico quod sic, antē litis contest. & quod dicit, non est in bonis: verum est vt transmit- tatur ad heredes. est tamen quo ad nos: quia eam intentamus & per nos, & per alios: vt infra de iniur. l. sed si vnius. §. idem ait & si nepoti. Accursius.

e T quidem. Interfit. vt in hoc interesse tantum premium & impensa debeat æstimari. & sic non ob. infra eo. quod si nulla. quae est contra. vel lex sequens ibi soluit. Accursius.

F Mptori. **C A S V S .** Si vendo nomen, debo præstare emptori persecutionem pignoris etiam illius quod accepi post ven- ff. Vetus.

ditionem: quia beneficium venditoris debet prodesse emptori.

f *Eius quoque quod postea. & ita demum, si fiat cessio: vt dixi supra eod. l. ij. §. non solū. Sed à primo creditore accepta utili actione etiam ab emptore pertantur: vt. C. eod. l. emptor. & de act. & oblig. l. si in solutum. & facit infra eo. venditor actionis.*

C Vm hereditatem.]

C A S V S . Si ven-

* Sic Flo.
Ant. Aug.
lib. 2. c. 2. ait
tamen fortè
mendosum
esse & san-
dicendum
est, negoti-
nem non de-
bere cäcel-
lari.

do hereditatem, debo facere quod sit hereditas. nam aliter non est venditio. non enim hic alea venditur aut spes, sicut æstimandum est cum quis emit venationem, vel similia, puta iactum reis, & similia: imò emit rem: & si non inueniatur, non est tunc emptio: vnde pretium condicetur. Viuianus.

Vod si nulla hereditas ad venditorem pertinuit: quantum emptori præstare debuit, ita distingui oportebit, vt si est quidem aliqua hereditas, sed ad venditorem non pertinet, ipsa æstimetur. Si nulla h est de qua actum videatur: pretium dumtaxat, & si quid in eam rem k impensum est, emptor a venditore consequatur:

**x. P A V I L V S libro trigensimo-
quarto ad Edictum.**

ET si quid emptoris inter-
est.

**x. I A V O L E N V S libro secun-
do ex Plautio.**

Q Vod si in venditione hereditatis id actum est, si quid juris esset venditoris, venire, nec postea quidquam præstituiri: quamvis ad venditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen ab eo præstabatur: quia id actum esse manifestum est, vt quemadmodum emolumentum negotiationis, ita periculum ad emptorem pertineret.

**x. V L P I A N V S libro trigensi-
mo secundo ad Edictum.**

ET quidē sine exceptione quoque: nisi in cōtrarium actum sit. Sed si certæ summæ debitor dictus sit: in eam summam tenetur vendor. Si incertæ, & nihil debeat, quanti interfit c emptoris.

**vii. I D E M libro quinto
Questionum.**

EMptori nominis, etiam pignoris persecutio præstari debet eius quoque, quod postea venditor accepit. Nam beneficiū venditoris prodest emptori.

**viii. I D E M libro quartode-
cimo ad Plautium.**

CVm hereditatem aliquis vēdit: * esse debet hereditas, vt sit emptio. Nec enim alea

bet vendor: debet præstare se heredem esse. liberatur vero si sic conuenierit vt quicquid iuris, &c. & hoc dicit cum. l. se. vsque ad. l. qui filii famili. Viuianus.

I Id actum est. vt supra de contrahen. empt. nec emptio.

m Hoc autem. Nisi sciens. nota quod sciens tenetur, qui alias non teneretur: vt infra de act. empt. l. tenetur. §. fin. & de ædil. edic. queritur. §. si vendor. & C. credi. euict. pign. non de. l. fin. Sed argu. contra infra de accept. l. an inutilis. j. respon. &

kkk iii

ti qua sit.

infra qui. mo. pignus vel hypo. solui. l. sicut. §. non videtur. & facit supra de contrahen. empt. l. ea quæ.

Q uod si. liberatur. id est non tenetur. & ita impropriè potitur: vt infra de verb. obl. l. decem. Accursius.

Q uod filiam.] CASVS. Vendidi id quod debet mihi quidam filius famili. Dicitur quod ego debeo præstare actiones quas habeo contra patrem.

[SI HEREDITAS.] Si vendo alicui hereditatem, debeo sibi tradere omnes res hereditarias: neque interest quanta fuerit hereditas, nisi nominatim aetum fuerit. & hoc dicit cum. l. sequen.

b Nomina. id est actiones quas habet contra filium, debet præstare de pecu.

c Cum patre. quia accessoria: vt. j. eo. l. antepen. &. §. de Public. l. si ego. §. idem ait.

d Tradere. sic & supra cod. l. ij. §. peruenisse. Accursius.

Nisi de substantia eius adfirmauerit. c

Vendens tanquam heres, cum sit fideicommissarius vniuersalis: tenetur ad interesse empori. Baldus.

xv. PAULVS libro decimo ad Edictum Prouinciale.

Nisi de substantia eius adfirmauerit. c

Vendens tanquam heres, cum sit fideicommissarius vniuersalis: tenetur ad interesse empori. Baldus.

xvi. PAULVS libro triginta motio ad Edictum.

Si quasi heres vendideris hereditatem, cum tibi ex senatus-

consulto Trebelliano restituta es-

set hereditas: quanti emporis in-

tersit f teneberis.

xvii. VPIANVS libro quadraginta motio ad Edictum.

Nomina eorum qui sub con-

ditione vel in diem debent,

& emere & vendere solemus. ea

enim res est, quæ emi & venire

potest. g

Si vnu ex pluribus heredibus

pecuniam quæ à testatore sub pœna

debetur, soluit, & hereditatem

aliis heredibus vendit: potest il-

lud solutum ab emptore repe-

re. Baldus.

xviii. VPIANVS libro quin-

todecimo Digestorum.

Si ex pluribus heredibus vnu,

santquam cæteri adirent her-

editatem, h pecuniam quæ sub

pœna debebatur à testatore, om-

nem soluerit, & hereditatem ven-

Nomina.] CASVS. Si habeam debitorem sub conditione vel in diem: talia nomina bene possum vendere. Viuanus.

g Potest. vt. C. de dona. l. spem. ergo & pignerari: vt infra de pign. l. sed & quod. §. j. Accursius.

Si ex plurib.] CASVS. Plures erant heredes: vnu ex illis sol-

uit æs alienum: quod testator sub pœna soluere tenebatur:

& vendidit hereditatem. neque potest aliquid de eo quod soluit

consequi à coheredibus, propter inopiam eorum. an ab empto-

ribus consequatur? Dicitur quod sic. & inducit argumen. quod

posset filius consequi per iudicium familie eriscunt. de eo quod

tanquam heres impendiſſet. Viuanus.

h Hereditatem. scilicet totam coheredibus ratum habentibus.

i stipulatu. emptæ & veditæ hereditatis: vt. j. eo. l. vendor ex.

k Datam. scilicet esse.

l Deducitur. scilicet pecunia dicta.

m Impenderit. vt. §. fami. ercif. & puto. §. si dolo. & l. qui erat. sed

contra. l. heredes. §. si filius. Sol. speciale est in filiis: vt ibi. Acc.

Multum.] CASVS. Si vendam alicui id quod mihi purè de-

betur, sub conditione: venditio non est antequam condi-

tio existat. sed si vendam purè id quod mihi sub conditione debetur, emptio statim contrahitur, & statim potest agi ex empto, saltem ut acceptum debitori meo faciam. Viuanus.

n Obligatio. pura.

o Nullam. sic supra de contrahen. empt. l. si quis fundum.

P Acceptum. sic. §. māda. idémque. §. si cui.

S I hereditatem.] CAS-

SVS. Veditisti mihi hereditatem Lucij, &

postea extitisti heres

debitori eius: an te-

nearis mihi per acti. ex

empto præstare debi-

tum? Dicitur quod sic.

& illud magis expedi-

tur in alia quæſtione, * Vulg. de-

cum vendor succe-

dat creditori suo: &

ita heredi. vendat: quia

illud debitum tenetur

præstare per ac. ex em-

pto. Viuanus.

q Si hereditatem. eiudem

Lucij Titij.

r Existas. & sic es fa-

& debitor hereditatis.

f Teneberis. sic supra

de pecul. si creditor. j.

respon. sic ecōtra agit

ex vendito, si creditori

successit: vt infra eo. l.

pen. & infra proxi.

t Vendidit. nam & hīc

tenetur ex empto: quia

debitor est hereditatis

ex præterito. Accur.

V Enditor.] CASVS.

V Vendidi heredita-

tem, & interposui stipu-

lationem de eius re-

stitutione quod ad me

de hereditate perue-

niret. persecutus sum

postea rem heredita-

riam. vendidi eam alij.

quæritur an teneat ad

rem, an ad pretium. Di-

citur quod stipulatio

bis non committitur:

id est nō datur ad rem,

& ad pretium. vnde si

fuerit stipulatio inter-

posta post venditio-

rem rei, venit pretium

in stipulatione. si ante,

venit ipsa res: licet idē

non sit in eo qui mihi

promisit Stichū, quod nō

tenetur eo mortuo

antē moram, licet su-

periori casu teneatur: quia in casu superiori videtur iste potius

gessisse negotium emporis quām ipsius hereditatis. Sed hoc nō

cadit in venditione rei singularis, in tali exemplo: Vendidi tibi

E Stichum. eo nondum tradito, vendidi eum alij, & tradidi eum.

mortuo eo antē moram, non teneor priori empori, nisi moram

in tradendo commisi: neq; etiam teneor ad pretium: cū illum

non propter rem, sed propter negotiationem hominis venditi

habeam: quia tenebar ad rem, non ad pretiū vel ad act. in heredi-

tate. aliud est in supradicta ratione: quia si quid tanquam heres

habeo, teneor hoc præstare empori hereditatis, quāquam illius

negotium gessero: sicut fundi vendor si fructus percipiatur, te-

netur eos restituere ratione bona fidei: & tamen si neglexit, nō

tenetur, nisi culpa obici potest de hoc. Sed ponamus quod eam

rem quam vendidi, petij alio possidente, & litis estimationem

accepi, quia rem debebam, & non actionem. sed si duplum ha-

buit rei furtiu, vel vi deiecius, nihil empori debebit. nam si de-

finat vendor possidere sine culpa, liberatur præstando actionem

quam habet pro re. nam aream tradendo exusto ædifico,

liberatur vendor. h.d. Vel dic aliter casum vt in glo. sequen.

Vendor.

a Venditor. Diuiditur hæc lex in tres partes. Prima est, vendidit mihi Titius hereditatem: & interposita est stipulatio emptæ & venditæ hereditatis: deuenit ad Titium quædam res hereditaria quam vendidit, & pretium habuit. quæritur quid veniat in stipulatione? & distinguit: quia si post stipulationem deuenit dicta res & pretiū eius

ad Titium, vtrumque venit committendum, sed non petendum. si autem prius vendidit, tunc tantum pretium venit: licet res interierit. Secunda pars est, quod hæc non sic seruantur in re singulari mihi vendita, & non tradita, & postea ab eodē alij vendita. nam nec res nec pretiū venit si res interiit: & sic quasi ex sua negotiatione venditor pretiū lucratur: nec potest fingi vt negotium gerat primi emptoris sicut in hereditate. si autem posset dici, certè & tunc idem responderetur, vt ponitur de fructibus. Tertia pars est, vt quod dixi in re singulari vendita, vel quasi vendita, vel promissa: si postea alij vēdatur: vt quia litis aestimationem accepit vēditor à possessore, cum culpa desierit possidere furto, vel violentia: vel se non possidente

*quām hereditatis, id est potius quām her. Anto. Aug. lib.4 ca.7.

vēdedit primo emptori: & postea petiit sibi quod habuit litis aestimationem ab alio: nam non venit illa litis aestimatio in actione ex empto: nec aliqua actio est cedenda pœnalis, vel alia: sed res, si extat: vel aestimatio, seu interesse, si non extat: cùm culpa desit possidere: alias si non culpa, tunc non rem vel aestimationem, sed actionem tantum (quia eas habet) dare tenetur: quādo scilicet res extat: alias nullo modo: imò pretium lucratur: vt prius dixi.

b Ex hereditate. id est de rebus hereditariis. Accursius.

c Interposita stipulatione. quod si quid ad eum perueniret, emptori restitueret, & econtra emptor promitteret quod damna quæ trahet venditor occasione hereditatis, restituet ei: quæ stipulatio appellatur emptæ & venditæ hereditatis: infra de lega. iij. quisquis. sed an cum fideiussore? Respon. videtur quod sic. vt. s. l.ij. in fin. j. respon. Accursius.

d Non Committitur. quantum ad effectum scilicet vt rem & pretium consequi possit. hoc enim esset iniquum: vt infra de actio. empt. l. emptorem. s. fin. ibi, neque enim bon. fid. vt infra de reg. iur. l. bona fides. committitur tamen his, vt res vel pretium pertatur tantum: quod est necesse eo casu quando res interiit: vt infra subiicit. nam & rem & pretium habuit post interpositam stipulationem. & sic ad vtrumque committitur: non vt vtrumque exigatur. sed & nō interposita stipulatione alterutro modo posset agi actione ex empro: vt infra de ysur. l. si stipulatus. s. fin. Ad quid ergo interponitur? Respon. quia quæ specialiter, &c. vt infra de iniur. item apud. s. hoc edicto.

e Quod si anteceſſit. vt in nostra quæſtione.

f Debet. vel pretium, etiam si res extat: vt innuit statim. Acc.

g Vendiderit. post hereditatem venditam, & stipulationem interpositam.

h An pretium eius debeat. videtur quod non.

i Promissor. id est venditor: vt subiicit: vel propriè supple pretium, vel aestimationem.

k Procesſif. vt hīc, & infra de verb. ob. si ex legati. & l. sequē. & idem si manumiserit antè moram, & postea deceſſit: vt infra de act. & ob. l. is qui ex stipulatu. sed in casu præmisso aliud est, vt subiicit, sed vbi hereditatem, &c. Accursius.

l Eius. scilicet emptoris. & quod dicit potius, superfluit: vel electiue: vel legas comparatiue, & sic vtriusque negotium gesit: non autem electiue. Accursius.

ff. Vetus.

m Quam hereditatis. est enim quædam vniuersitas: & sic representat personam. Accursius.

n Non potest credi. quod in hereditate dictū est vt fingam gerere negotium emptoris, nisi in casu. & tunc idem est quod hic dicit in hereditate. &c. j. ea. l. ibi, quemadmodum fundi venditor, &c.

o Ex empto. & vtique nihil, quoniam moram, &c.

p Propter negotiationem. sic & heres: quia agit de sepul. vio. non enim hereditatem agnoscit. ex sua enim astutia eā exercet, vel ad vindictam: non autē tanquam hereditariā: vt. j. de sepul. vio. l. pe. sic etiā si heres inopem hereditatem multū vendidit, non prodest legatariis: cū ex sua negotiatione vel emptoris stultitia habete videatur: vt. j. ad. l. Fal. l. ij. in princ. & s. j. sic & s. man. l. ita vt omnes. s. j. & s. de pecu. eo tempore. s. fi. in fi. & j. de dam. infec. dāni. in fin. & j. so. mat. si verò s. item quicquid. Sed quidā de æquitate dant pretiū primo emptori: vt. s. si cer. pe. l. si eum seruum. Sed certè ibi iā erat res illius cuius pretiū redditur. Itē nōne crimē falsi cōmitit: vt. j. de fal. qui duobus. ergo ex eodem facto nō debet pœnā & præmiū cōsequi. vnde

ex his approbo hanc opinionem q̄ pretiū debet dari priori emptori, quod à secundo emptore acceptum est: vt facit venditor vini: vt. j. de peri. & com. l. j. s. licet. & arg. C. de iudi. l. placuit.

q Non vendidiffem. vt enim liberarer rei interitu, si ego possiderem, sic & nunc: vt hīc, & s. de noxa. elec̄tio. s. si is quem. Acc.

r Quemadmodum. bona est similitudo. vt enim venditor fundū colendo, & fructus percipiēdo in meo. i. mihi debito. meos facit:

D ita & ille meum, vel meæ hereditatis gessit negotiū. Azo. & ideò dicit bo. fi. ratione: quia fecus esset si contractus esset stricti iuris: vt. j. de vſur. l. videamus. s. si actionem. & s. ex causa. & s. præce.

f Argueretur. vt quia fructus maturos patiatur corrumpi: vel habet eos, & non reddit: vt. j. so. mat. l. si mora. Accursius.

t Vendidi. priori emptori. Accursius.

u Possidente. & not. hic culpam in hoc quod vendidi rem quam non possidet: vt sic teneat ad rem, vel ad interessē: non ad actionem: sicut si possiderem tempore venditionis: & postea per culpam desit possidere, vt furto: vbi similiter teneat ad rem, vel ad interessē. fecus si sine culpa: quia tunc tantum actionem, non rem vel aestimationem, quia eam non habeo, sed actionem habeo: vt. j. subiicit, nam & si sine, &c. Accursius.

x Petij. à possidente.

y Abstulero. id est accepero scilicet per iudicem. sic infra de fur. qui vas. in princ.

z Hoc. scilicet duplum. Accursius.

z Ad emptorem. imò videtur cedenda: vt. j. de fur. l. eum qui. in princ. & supra de contrahē. empt. l. quod sape. s. si res. que sunt contra. Solu. ibi loquitur cū sine culpa desit possidere, & ideò non tenetur ad rem. oneratur ergo saltē in hoc vt cadat in actionem etiam pœnam. Vel si exegerit pœnam, reddet eam. sed hīc quia culpa desit possidere, tenetur ad rem vel aestimationem: & ideò retinet omnes pœnas. & secundum hoc reuertens non fuit admissus in item vtiliter intrare volens: vel etiam vtiliter deiectum restituit. vel hīc surrepta antè venditionem: & ideò pertinet pœna ad venditorem: vel loquitur ibi cū venditor non potest rem præstare.

b Pertinebit. scilicet res.

c Nam. bene dico rem deberi vbi fuit in culpa: quia & vbi non fuit, tenetur ad aliquid, id est ad cedendum. Accursius.

d Actiones. hoc si non habuit litis aestimationem: & sic nec ven-

kkk iiiij

dedit. Sed quid tunc cum cedere non possit? Respōn. in hoc cōmisit culpam, & ita ad æstimationem veram tenetur: vt argu. ^{j.} de solu. l. Stichum. §. pe. Accur.

^a Et sic æstimationem. repete, præstare nō debet: sed id tantum quod habet, id est actiones: sicut & in area sequitur.

^b Debet. s. tantū, cū non habeat plus.

Hereditatis.] ^{c a-} **S**Vs. Vendidi hereditatē. soluit emptor mihi partem pretij: alliam non soluit. quæritur, an pro reliquo pretio teneātur res hereditaria loco pignoris? Dicitur quod sic.

^c Cur non teneantur. vt ^{j.} de actio. empt. & vēdi. Julianus. §. offerri. & arg. C. de distra. pig. quandiu. Accur.

Vendor.] ^{c a s v s .} Qui vendit hereditatem, debet cedere actiones quas habet contra reū principale, & cōtra eius fideiūsso. [N O M I N I S.] Qui vēdit nomen: siue percipiat aliquid in cōpen-sando, siue exigendo, vel quocūque modo, debet præstare emptori. Viuiautis.

^d Debet. vt. §. eod. qui filij. in princi. & l. emptori. Accur.

^e Vel exactione. quam potest facere domin⁹: nisi in tribus casibus: vt C. de nouat. l. iij. & supra de procura. l. per procuratorem.

Hereditatem.] ^{c a-} **S**Vs. Cornelius instituit me heredem, & à me Titio legatum reliquit. vendidi hereditatem mihi delatam. Titius cui erat legatū relictum, me heredem instituit antequam ab emptore legatum perciperet. agere potero ex vendito: quia tantō minus hered. vendidi, quod emptor legatum soluere tenebatur. neque refert an debeat pecunia tanquam creditor ex contractu: an vt legatarius. Viuia.

^f Minus. sic. §. de seruis expor. l. si vēditor. §. fina. & §. de contra-hen. empt. l. fundi. Ac.

^g Præstaret. s. legatum.

^h Legatario. q. d. an vt creditori ex cōtractu: an vt legatario. & facit §. eo. si hereditatē. Ac.

Si exceptio.] ^{c a s v s .} Vēdidi tibi hereditatē excepto fundo hereditario, occasione cuius aliqua sum cōsecutus. hoc tibi tenor præstare, & perinde ac si fundum non exceperim. Viuia.

ⁱ Adquisit. ex cautione de damno infecto. Accur.

^k Eam rem. quam consecutus est ex causa præcedenti venditionem: vt si antē venditionem stipulatus erat de damno infecto quod timebat prædio inferri: & antē venditionem datum est. nisi autem sicut intelligas hāc. l. esset cōtra. §. eo. l. iij. §. si vendor.

DE RESCINDENDA VENDITIONE &c.

Dicū est. s. qualiter cōtrahatur vendito: nunt qualiter rescindatur altera parte inuita: & quādo liceat discedere utraque parte volente. Accur.

Rescinditur vendito sentītia magistratus si res fīsco obligata minore pretio veniat quam debita summa quām ve res ipsa sit, debitore offereat summa integrā. l. penul. hoc tit. l. 3. C. de iur. fīs. vel ipso iure lege adiecta. in ipso con-

tractu, veluti lege cōmissaria. Rescinditur etiam ipso iure si postea cōtrario cōsen-su ab ea discedatur. quod utiq. licet si res sit integra, id est si neque res secuta neque pretiū solutū sit. nam si res non sit integra, mutuus cōsensus nihil facit nisi omnia restituatur in pristi-nū statum. Cuiacius.

^l **E**lsus. Putabat sed male: vt in fin. hui⁹ legis. Accursius.

m Liberari. quia non sicut filius patri, ita & pater filio acquireret. Accursius.

ⁿ Et queratur. id est inquiratur &c. aliās, & quæritur, scilicet per Celsum filium. Accur-sius.

^o Pactio. facta cum patre solo.

^p Obligatus. quod sen-sit Celsus. Accur.

^q Pactus est. scilicet de rescindenda venditione: quod quidam dicunt, & pro eis est infra de act. empt. Julianus. §. penul. & institu. de aucto. tuto. §. j. Sed certè dictæ leges lo-quuntur in obligationi-bus cōtrahēdis. hīc au-tem loquitur in eis dis-soluendis: vt non sit claudicatio: vt. ^{j.} sub-iicit, & ^{j.} eo. si id quod §. inde.

^r Nam. quasi dicat, vi-detur me liberari à pa-tre cui tota fuit quæsta obligatio: sed non liberari filium à me: & hoc ratione prædicta de pupillo. Item hac alia: quia potest pacto hoc agi vt abvna par-te inter aliquos eripiatur cōtractus. sed hāc ratio non est bona: vt dicit hīc. Accur.

^s Dixit. in suis libris. Accursius.

^t Non posse, nec in pu-pillo, nec in maiore: vt inf. eo. si id quod. in fi. sed contra. §. de pac. si cōuenit. Sol. ibi fuit iusta causa conuentio-nis: vt remitteretur ex vna parte tātū: puta il-

lius anni sterilitas: vt inf. loca. & conduc. si vno. vel non valet vt dissoluatur contractus pro parte, sed remitti ex causa dona-tionis potest: vt ibi. vel soluas vt ibi.

^u Sed dicendum est. in casu præmisso.

^x Obiter. id est statim. Sed quid si cum solo filio paciscar? non videtur quod præjudicet patri: nec ergo liberabitur pater vel filius: vt C. de pac. l. filius familias.

^y I quām.] ^{c a s v s .} Si vendo tibi rem aliquam, postea vendo eandem rem minori pretio, tibi autē maiori pretio: videtur quod

sic æstimationem ^a quoque. nam & aream tradere debet ^b exusto ædificio.

Donec soluatur pretium, potest res vendita loco pignoris retine-ri. Baldus.

xxii. S C A V O L A libro secundo
Responsorum.

Hereditatis venditæ pretium, b Pro parte accepit, reliquum emptore nō soluēte. quæsumus est an corpora hereditaria pignoris nomine teneātur. Respōdit, nihil proponi cur non teneantur. ^c

Ille qui vendit actionē, tenetur cedere nō solū ius quod habet contra principalem, sed contra fi-deiūsso. Bald.

xxiii. H E R M O G E N I A N V S
libro secundo Iuris Epitomarum.

Vendor actionis quam ad-versus principalē reum habet, omne ius quod ex ea causa ei cōpetit, tam aduersus ipsum reū, quām aduersus intercessores hu-ius debiti cedere debet: ^d nisi aliud auctum est. Nominis venditor quidquid vel compensatione, vel exactione ^e fuerit consecutus, integrum emptori restituere cō-pellatur.

Ab emptione facta cū filio solo super re particulari, potest recedi etiā pacto inito cū solo patre. Bal.

xxiv. L A B E O libro quarto Post-riorum à Iaueno Epitomarum.

Hereditatem Cornelij vendisti: deinde Attius, cui à te herede Cornelius legauerat, prius quām legatum ab emptore perciperet, te fecit heredē. Recte puto ex vendito te aucturum, vt tibi præstetur, quia ideō eo minus ^f hereditas venierit, vt id legatum præstaret & emptor: nec quicquā intersit, vtrum Attio, qui te heredem fecerit, pecunia debita sit: an legatario. ^h

xxv. I D E M libro secundo
Pithanor.

Si excepto fundo hereditario veniuit hereditas, deinde eius fundi nomine vendor aliquid adquisit: ⁱ debet id præstare em-

ptori hereditatis. Paulus: Imò semper quæritur in ea re quid auctum fuerit: si autem id non apparet: præstare eam rem ^k debebit emptori venditor. nam id ipsum ex ea hereditate ad eum peruenisse videbitur: non secus ac si eum fundum in hereditate vendenda non exceperisset.

D E R E S C I N D E N D A
venditione: & quando licet ab emptione discedere.

T I T U L V S V .

i. P O M P O N I V S libro quintode-cimo ad Sabinum.

Elsus filius putabat, ^l si vendidisset mihi filius familiās rem peculiarem: etiam si conueniat vt abeat ab ea venditione, inter patrem & filium & me conuenire debere: ne si cum patre solo pactus sim, filius non possit liberari: ^m & queratur, ⁿ vtrum ne nihil agatur ex ea pactione, ^o an vero ego quidē liberer, filius maneat obligatus: ^p sicuti si pupillus sine tutoris auctoritate paciscatur, ipse quidem liberatur, non etiam qui cū eo pactus est. ^q Nā ^r quod Aristo dixit, ^r posse ita pacisci, vt vnu maneat obligatus, non est verum: quia pro vna parte contrahentium abiri pacto ab emptione non possit. ^s Et ideō si ab vna parte renouatus sit cōtractus: dicitur nō valere huiusmodi pactionem. Sed dicendū est, ^u patre paciente, & liberato aduersario, filium quoque obiter ^v liberari.

Ab emptione potest recedi etiā nudo pacto re integra. secus si res non est integra. Baldus.

ii. I D E M libro vicensimoquarto
ad sabinum.

Si quam rem à te emi, candem rursus à te pluris minorisve e-mero: discessim' à priore emptione. Potest enim, dum res integra est, conuentione nostra infecta fieri emptio: atque ita consistit posterior emptio, quasi nulla pre-

lius anni sterilitas: vt inf. loca. & conduc. si vno. vel non valet vt dissoluatur contractus pro parte, sed remitti ex causa dona-tionis potest: vt ibi. vel soluas vt ibi.

^u Sed dicendum est. in casu præmisso.

^x Obiter. id est statim. Sed quid si cum solo filio paciscar? non videtur quod præjudicet patri: nec ergo liberabitur pater vel filius: vt C. de pac. l. filius familias.

^y I quām.] ^{c a s v s .} Si vendo tibi rem aliquam, postea vendo eandem rem minori pretio, tibi autē maiori pretio: videtur quod

quod recessum est à priore venditione: & posterior emptio consistit sicut si prior facta non esset: hoc verū ante priuū solutū: postea actio non potest resolui solo contractu. Viuia.

a. Praecesserit. vt. s. de contrahe. empt. l. pacta. Accur.

b. Non possumus. scilicet nudo pacto: sed demum re retro tradita. vt. s. de pac. l. ab emptione. & Co. quando lice. ab empt. dis. l. j. in fi. Accur.

E Mptio.] C A S V S

E huī. l. Regula traditur quod emptio sicut contrahitur nudo consensu: ita contrario consensu resolutur, re nondum secuta. vnde quæritur si emptor fideiū. accepit, & vēdītor stipulatus fuerit de pretio, an possit recēdi ab emptione nudo pacto, quod est bo. fi. Et dicitur q̄ sic: quia excep. pacti in act. bo. fi. locum habent. & si emptor agat cum fideiū. remouebit per excep. puta hoc simili- ter si venditor agat de pretio, procedere eodem modo. Viuia.

c. secuta. vt C. quando lic. ab empt. dis. l. iij. Ac. d. Fuerit. à fideiū. vel emptore. Vipianus in cap. 6. adeo. c. Pacti. facti, intētio- nis, non iuris.

f. Liberari. scilicet ipso iure.

g. Agentem. contra fideiū. qui verbis obligatur: vt institu. de fideiū. §. fin. vel etiam contra emptorem: vt supra dixit. Sed cū reo liberato ipso iure fideiū. sit liberat, qualiter habet exceptio- nē? Rū. dic exceptionē facti, vel intentionis: vt infra de except. l. iij. Vel dic loqui hīc. s. quādo fideiū. fuit factum pactum. & facit. j. de solu. Stichū. §. fin. Accur.

S I emptio.] C A S V S

Cōtraxi emptionē togā & lancis: conuenit vt recederetur à vēditione altera. Dicitur q̄ recessum est à venditione in uno dumtaxat de quo conuenit. Viuianus.

h. Dumtaxat. imò vi- detur in totū: vt supra de pac. si vnu. §. sed si

stipulatus. quæ est contra. Sol. ponitur hīc aut, pro &. & sic sunt venditiones duæ, non vna tantū. Vel dic quod hīc est disun- ctio legis, non hominis: quod idem est. Vel dic quod pactū fuit ne alterutrius, scilicet tantū, non vtriusque: arg. infra de acceptila. l. & per iusurandum. §. si Stichum.

C Vm emptor.] C A S V S

Si facta venditione fundi puta vel Galterius rei emptor liberet vendentē per accept. vel ecōtra: perinde est actum inter eos, ac si cōuenisset ne alter ab altero a liquid petat, & esset recessum à venditione: sed acceptilatio nō sua natura sed iure pacti valet. [E M P T I O.] Resoluitur emptio nudo cōsensu si res non fuerit secuta. si tamē res vendita pereat, secus est: & ideo actiones ex vendito & empto valebunt. Viuia.

i. Peteret. secus si ageretur, vt quod tantū vnu remitteret, ex iusta causa maximē: vt. s. de pact. si conuenerit. &. j. loca. l. si ti- fi habitacionem. quæ sunt contra. Accur.

k. Valer. not. quod acceptilatio valet vt pactum: vt dixi supra de pact. si vnu ex. §. si acceptilatio.

l. Conuentione. vt si do- nandi animo remittat vēdītor emptori pre- tium.

m. Manebunt. hincin- de, cū non sit disso- luta. Accur.

n. Conuenit.] C A S V S

S Hoc modo contrā- xi cū aliquo, quia ven- didi alicui rem, & con- uenit, q̄ si sibi dis- pliciisset intra certū tē- pus, rescinderetur em- ptio. quæritur, quæ a- ctio oriatur ex hoc cō- tractu? Dicitur quod actio ex empto & ven- dito, vel act. in factum. Viuianus.

o. Displiciisset. scilicet emptori.

o. In factum. id est pre- scriptis verbis: vt infra de præscrip. verb. apud Labeonem. j. rū. & l. si tibi polieda. in fi. & fa- cit. C. de ædi. aet. l. pe- nul. & infra de ædili. e- dict. quod si nolit. §. si quid ita. Accur.

p. Id.] C A S V S

S emerim pūrē rem, & candem sub condi- tione postea emero: in posteriori actione ni- hil agit. [S I P V P I L- L I.] Si pupillus primō emat sine tutoris au- toritate, deinde ip- sius auctoritate inter- ueniēt emat idem: li- cēt ex prima obliga- tione vendor erat ob- ligatus pupillo, tamē rescissa priori obliga- tione remanebit secūda: & hincide consti- tit obligatio. hoc in prima. Quod si primō emit tute auctore, deinde vult pupillū re- scindere emptionē si- ne tutoris auct. perinde ac si sine tute auctore empto facta fuisset, vt perinde sit ac si ab initio cōtractū fuisset sine tute auctore. s. vt pupillus non obligetur vēdītori, & pupillo non obligetur vendor, donec solua-

per contractum semiplenum seu imperfectum non receditur à contractu pleno seu perfecto: sed contra sic. Baldus.

vii. IDEM libro quinto
Questionum.

S Iid quod purē emi, sub condi- tione rursus emam: nihil a- gitur p̄ posteriore emptione. Si pupilli persona interuenit, qui antē sine tutoris auctoritate, deinde tute auctore emit: quamuis vendor iam ei obligatus fuit, tamen quia pupillus non tene- batur, renouata venditio efficit vt inuicē obligati sint. q̄ Quod si antē tutoris auctoritas inter- uenerit, deinde sine tute auctore emit: nihil actum est poste- riore emptione. Idem potest quāri, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit vt discedatur ab emptione: an proinde, sit, at- que si ab initio sine tutoris au- toritate emisset: vt scilicet ipse

tur sibi pretium: an valeat talis conuentio: & respō. quod non.

p. Nihil agitur. non idem econtra: quia per plenam à semiplena, non per semiplenam à plena emptione receditur: vt supra de in diē addic. l. quod autē Sabinus. & j. de leg. j. si seru⁹ leg. §. si seru⁹ ali. Sed tamē cōtra reperio. quia per legatum non validum rece- ditur à valido: vt infra de ali. leg. l. legatū sub conditione. §. fina. Itē & per secundum testamētum rumpitur primū: licēt ex se- cūdo nemo heres existat. Sed hoc idē, quia perfectū est: vt insti. quib. mo. testa. infirmē. §. posteriore. quæ est contra. Accur.

q. obligati sint. vt sic si promisit sine tute prius, & postea cum tute: vt. j. de dona. hoc iure. §. idem & in pupillo. Acc.

r. Ab emptione. contracta auctoritate tutoris. Accu.

a Non teneatur. vt infra de aet.emp.Iulianus. §. penul. & §. eo.l.
j. & insti.de aucto.tuto. §. j. Accur.
b Eo, scilicet pupillo. Accursius.
c Retentiones. quandiu soluatur pretium: quia hoc æquum est.
d Stari. id est non valet pactum: & neuter est liberatus. Acc.

T Itius.] **C A S V S**. Si

T Procurator absentis habens generalem & liberam administrationem subscribit vditioni facta à Seio, ignorans Seium decepsisse: heres tamen tunc scriptus absibi preiudicet quo minus possit rescindere contractum? Dicitur quod non: Viuia.

c Ignoraret illū defunctorū, & se heredē. Acc.

f Cognito. s. illū defunctū, & se esse heredē.
g Perficeretur. s. per rei traditionem. Accur.

h Subscripterat. not. et roneam subscriptionē nō nocere: vt. §. de pig. aet. Gaius. & C. de reb. alie. non alie. l. ij. secus si non erronea: vt arg. contra. §. quod iussu. l. j. §. sed si. Item concordat huic. j. quorū leg. l. j. §. quod ait.

i Praetoria. s. ex empto de peculio, vel de in re verso. Et sic not. actionē ex empto de peculio prætoria esse. & sic esset ar. cōtra. ad id quod diximus. §. de pecul. l. ij. §. Julianus. Accur.

F Vndus.] **C A S V S**.

Publicanus vñedit Lucij Titij fundū ob vñtigale reipub. postea professus fuerat Lucij Titius se totum pretiū soluere paratū, cū minori summa venditus fuisset fundū, q̄ debitū esset. & postea præses, qui vidit locum, iussit venditionē rescindi, & fundū Lucio Titio restitui. quæritur, an statim lata sententia, in bonis Lucij esse credatur? Dicitur q̄ nō, antequā pretium restituat emptori: vel si non soluit, antequā satisfaciat de toto vñtigali. Viuia.
k Venit. sed non solemniter. Accur.

l Paratum se esse. si autem obtulisset & consignasset, fortè fieret rescissio statim: vt arg. C. de distrac. pign. l. si residuum. & l. si prius. Accursius.

m Emptus esset. id est remaneret emptus ab eo qui emit à fisco. & secundūm hoc puncta, Lucij Titij. vel vt possit cum effectu repetere: vt infra de verb. sig. l. bonorum.

n Satisfactum esset. sed & tunc esset, si solemniter fuit facta venditio: vt dicit: vt Co. si propter pu. pen. l. ij. Sed quomodo potest rescindi: Respond. non tenuit, quia aliquid defuit: tamen quia res publica cui res obligata erat vendidit, & emptor in utilitatem debitoris pretium soluit, repellitur debitor except. si agat: vt supra de rei vin. l. emptor. & ideo dicitur esse non statim in bonis auctoris, scilicet vt possit petere cum effectu: suis tamē est, & esse non desit. Accursius.

S Eius.] **C A S V S**. Seius emit fundū à Lucio Titio, & conuenit quod nisi pecunia certa die solueretur, quod res esset

inempta. soluit Seius statuta die vnam partem pretij, alteram partem non soluit. ita mortuo venditore. cum ipse Seius esset tutor cum aliis pupilli filij venditoris, nec soluit, neque retulit pecuniam rationibus tutelæ: quæritur, an res sit inempta? Dicitur quod sic. [E M P T O R] Quidam vendidit prædia Titio. iste Titius timebat ne sibi moueretur controversia de prædiis à Maenia & Sempronia. conuenit ut certam quantitatem pecuniæ teneret quo usque sibi à debitor fideiussor datus esset. postea conuenit quod nisi statuta die pecunia solueretur, res esset inempta. accidit quod litigauit venditor cum altera de mulieribus illis. & obtinuit, & cum altera transigit, ita q̄ emptor poterat quiete possidere: sed neque fideiussor datus fuit, neque secundum legem pecunia soluta fuit. quæstio est, an emptio rescissa dicatur? Et respon. quod licet videatur conuenisse quod antè non solueretur pecunia quā fideiussor daretur: tamen non videtur stetisse per emptorem: unde non erit rescissa vñditio. Viuianus.

o Filius. heredibus relictis.
p Et ipse. scilicet emptor.
q Datus. fuit.
r Postea. scilicet in secundo pacto.
s Nollet. hoc fuit superfluum dicere: vt supra de in diem addic. l. Sabinus.

t Superavit. cum illa ageret contra eum, quasi dolo desierit possidere.
u Neque fideiussor. videtur fideiussorem non esse dandum: quia illas mulieres venditor superavit quam timore promiserat satisdare. sed certe illa fuit causa impulsua, non finalis. & facit ad hunc. §. infra tit. j. in l. pen. §. j. Accur.

Vino vñdito in specie, periculū est emptoris: nisi vñditor receperit periculū donec degustetur. vnde degustatio facit transire periculū. Sigilli autē appositione nō transit periculū. h. d. vsq; ad l. licet. Bald.

DE PERICVLO ET COMMO-
do rei venditæ.

TITVLVS VI.
Vino vñdito in specie, periculū est emptoris: nisi vñditor receperit periculū donec degustetur. vnde degustatio facit transire periculū. Sigilli autē appositione nō transit periculū. h. d. vsq; ad l. licet. Bald.

DE PERICVLO ET COMMO-
do rei venditæ.
Quia in re vendita enenit periculum, ideo de eo dicit. Item quia & commodum: vt infra eo. id quod. ideo de eo ponit. Accursius.
In hoc titulo ostenditur cuius sit periculum vel commodum rei venditæ, emptoris an venditoris, qua in re frequentiores definitiones ea sunt, Post perfectam venditionem omne rei periculum & commodum ad emptorem pertinere præter periculum evictionis. Ante perfectam venditionem, pertinere ad venditorem. & rursus, post moram ad venditorem, ante moram ad emptorem. Et periculi nomine triplicem casum significamus. Si res pereat, si deterior fiat, si euincatur: qui omnes interdu respiciunt unū, emptore puta vel vñditor, interdu hic emptorem, ille venditorem, vt si pendente conditione res intereat, hic casus respicit venditorem, si deterior fiat, emptorem. Cuius.

I vinum.] **C A S V S. Venditū est vinū Titio, istud vinū de-**
terioratū est. quæritur, cui⁹ sit periculū, Titij emptoris, an vñditoris? Et distinguitur: vinū aut vñdatur ī genere,

aut in specie. secundo casu aut vedoris suscepit in se periculum, aut non. si non, vinum est in periculo emptoris. si sic: aut dicit usque ad finem eius periculum: & illud seruabitur. aut non: & tunc donec degustabitur. & licet emptor sigillauit, nihilominus usque ad degustationem erit in periculo vedoris. quod si indistincte vedoris, statim venditoris definit esse periculum. haec vera sunt quædo in specie. quod si ad mensuram, semper usque ad diem mensurae erit in periculo vedoris. [S I D O L I V M.] Si vendidi vinum in specie, & emptor sigillauerit, erit in periculo emptoris, & pro tradito habet secundum Trebatium: sed Labeo contradicit. Labeoni autem consensit auctor huius. [L I C E T.] Vendidi vinum in genere: actum est quo die debet mensurari. si sic fuerit consensum & factum, poterit venditor effundere vinum de nütiatione prius facta emptori ut vinum tollat. hoc in prima. Si vedoris vinum possit effundere, & non effundat: laudandus est. hec sunt vera cum interfuit eius habere vasorum: quia forte locatur erat ea. cōmodius est autem vasalia cōducere, q̄ effundere: vel alij vendere bo. fid. id est ut bo. fid. operā præstet, ut quantū possit, ea res minus emptori damnosa sit. [S I D O L I A R E.]

Si vinum vendatur, & non actum sit quo tempore tradatur: dicitur actum ut vasorum euacuentur antequam sint necessaria ad aliud vinum ponendū: alioquin effundi poterit per corbes, ut sciatur quātū emptori perierit, secundū veteres. haec quidē vera sunt si talis erat vedoris q̄ non nisi ad nouā vindemiā indigebat vasorum. si verò talis q̄ vinum emebat & retinebat, is dies spectabat qui melior sit venditori ut tollatur. hoc dicit cū prin. l. sequ. [C V S T O D I A M.] Si venditor viñum in specie vedoris: sed hoc instituit ut sciatur emptor quātū vini emerit per mensuram: an de dolo tantum, an de culpa teneat vedoris. Et respō. q̄ de dolo & culpa: non etiā de fortuito casu tenetur: & talem custodiā debet præstare venditor, qualem præstant hi quibus res commodata est &c. & hoc dicit cū l. seq. Viuanus.

a si vinum venditum in specie, secundum omnes. alioquin etiā post degustationem sustineret venditor periculum usque ad mensuram: vt s. de contrahen. emp. quod s. in his. quod hic & infra negatur ibi, sed si venditor &c. Accur.

b Cottus. i. perforatis. & hoc post degustationem: vt. j. pxi. s. secundū Io. & Bul. & Pla. sed nos secundū Azo. etiā antē: vt ibi dices.

Vino vedoris **c** Quoad ponitur pro donec. Accur.
cuius de beat. **d** Et usque ad degustationem, si vinum vedoris in specie, ut hic, ante degustationem, quero cuius sit periculum? Respō. vedoris, secundum Io. & Bul. & Pla. & idē in ceteris quæ degustationem exigunt: vt hic, & j. s. pxi. sed si non sunt. & j. eo. si quis vina. in prin. Sed tu dic secundū Azo. q̄ emptoris. & hoc per. l. ista quam retor quimus in prædictos, nā si quando cōuenit de periculo sine die, sustinet quo ad degustationem tantum: vt hic dicit: ergo ubi non est pactum, non debet tādiū vedoris sustinere. alias pactum pro superuacuo esset: quod esse non debet: vt arg. j. de leg. j. si quando. & s. de pac. iurisgētiū. s. sed si fraudādi. & insti. quib. mo. test. infir. s. alio. cū ergo hic dicit: aut non cōuenit, per pactum est repetēdū scilicet quoad sustineat. cōuenit tamē sic ut sustineat. nā pro cōstatī ponit in prin. s. quod cōuenit: licet quādoq; ad diē, quandoq; sine die. sed Io. nihil repetebat hic. Itē facit pro nobis. j. ea. l. s. sed & custodiā. s. fi. & l. si quis vina. s. ex hoc appetet. & l. si vina. & etiā facit pro nobis quod dicitur, vino vedoris in specie, est idē quod in ceteris rebus: vt s. de cōtrahē. emp. quod s. in his. s. fi. Sed tamē

A in ceteris rebus post cōtractū est periculum emptoris: vt. j. e. l. necessario. sic ergo hīc. Item pro nobis. C. e. l. cum cōuenit. & idem dico in ceteris quæ degustationē exigūt, vt in vino, & zinzibre, & similibus: vt in l. cū cōuenit. in fin. M. autē dixit idem quod Io. in vino. Sed in ceteris quæ degustationem exigunt, idē quod

Azo: & reddit rationē specialitatis de vino: quia vinum latifidat cor hominis. nostrę autē opinioni nō obstat hoc quod est hīc: quia reutes in litera, vt dixi. Itē nec. j. s. sed si non. quia expone ut ibi. item nec obstat. j. eo. l. si quis vina. s. primi casus: quia quod dicitur ibi, etiam tradere. **Ludo. Ro.** in l. si quis mihi bona. s. sed quid si ita. & s. de usfr. si sub conditione. Vel verius dic ibi vinum in mensura venditum: & tunc post diē spectat ad vedoris periculum: quia est in mora. alioquin nō spectaret: quia emptor videt esse in mora hoc ipso quod die statuta nō degustat: vt j. eo. si per emptorē. s. si verbi gratia. in fin. & in princ. l. & j. de act. emp. datio. s. si per vedoris. & hoc si vendatur in specie. Vel ibi actum fuit de gustādo. vbi autem ad mensuram, siue in genere, quod idem est, tunc exigitur degustatio & mensura, si à primo incipias, vt

fit periculum effusionis emptoris: & hoc si à degustatione incipias. si autem à mensura, vinum tantum exigitur: vt s. de cōtrahē. emp. quod s. in his. nisi ita cōuenit ut nō degustetur. qd raro fit: vt. j. e. si quis vina. s. si auersione. Sed quero an etiā periculum deterioratio, vt acoris & mucoris, sit vedoris. Bul. q. nō, sed tantum emptoris. & per hoc habes quia equiparaf vedoris ad mensuram conditionali emptioni: vt in d. s. in his. & j. s. sed & custodiā. licet in conditionali fit illa distinctione: vt. j. l. q. si pēdente. Sed Io. & omnes alij & nos cōtra. imo etiā idē Bul. dicitur mutasse cōfiliū postea, ut indistincte omne periculum sit vedoris. & sic aliud erit in hac tacita conditione q̄ expressa: quia hīc licet venditori per corbes effundere: quod in aliis reb⁹ non inuenimus: vt. j. eo. s. licet. Itē cū ex dolio pars vini venit, & totū perit: cuius est periculum? Respō. lex dicit vedoris: vt. d. l. quod s. in his. & j. s. sed si ex dolio. & j. e. si per emptorē. s. j. Sed forte intelligit quādo causa demōstrādi dixit, ex hoc dolio. si autē ut de illo tantum dare. & nō de alio: forte idē est ac si in specie: vt. s. de contrahen. emp. si debitor. s. j. quod nihil est: quia in mensura est: vt. j. de sol. qui decē. s. Stichū. s. sed si nō sunt. refert se ad eū casum vbi vedoris ī se piculū suscepit, vel vbi ad mensuram vedoris est, secundū nos: sed secundū Bul. & omnes alios est verū vbi etiā ī specie vedoris est sine omni pacto.

f signata. vt aliud vinum non submittatur, ad modum scilicet signilli: vt. j. eo. s. si dolium. Accur.

g Ad diē fuit ergo venditio in mensura.

h Præstare debet. vt interim suo pereat periculo: vt subiicit hic. Sed cōtra. j. e. l. si ī vedoris. s. j. Sol. præstat hic vedoris periculum, vt reddat pretiū: nō autē ut ad interessē vedoris teneat: vt ibi. Ac.

i Amphoras, & sic in specie. ADDITIO. Amphora hic nō pro mensura, sed pro vase ponitur.

k si dolium. hic. s. videtur superfluous per illum. s. sed si non sunt. & etiam intelligo hunc ut illum. vel ibi in specie cum pacto: hic in genere. & sic loquitur totus hic. s.

l Aut sciat. similis denūtiatio fit supra de iudi. l. in peremptorio. sed & potest hic agi ut tollat: vt. j. de act. emp. l. si lapides. Accur.

m Inania. id est vacua. Accur.

n Commodius. illud verbum commodius, non importat necessi-

tatem: ut supra dixi, & infra sequitur. sic & Cod. de pac. do. l. hac generali. & l. decernimus. aliud in herede, qui non effundit vinum legatum: ut infra de vino tri. & ole. leg. l. si heres:

a *Quam minime.* not. quod quilibet debet esse intentus ut non noceat, sed ut profit alij. quod dic vt. j. tit. j. l. seruus. in fi.

b *Si doliare.* id est ex dolio. vel in genere, vel in specie loqui potest in prin. §. Accur.

[†] De dollari
vinō vide
Catonen c.
148 de re
rust. & Turn.
lib. i. Aduers.
c. i. vbi docet
aliter apud
Catonen, a-
liter hīc in-
telligi dolla-
re vinū. Do-
llarievinū est
illud quod
in dolis i.
maioribus
Vasis seruat
cuiusmodi
sunt nostra-
tes cuuæ,
quas & Cice-
ro videtur
vocare cu-
pas. Galicē
vne cuue.

f *Vtodiā. Res com-
modata est.* Cū gra-
tia vtriusque cōmo-
datut: ut not. supra cō-
mo. si vt certo. §. inter-
dum. alioquin contra:
vt supra commod. l. in
rebus. in prin. & instit.
quib. mo. re cōtra. ob.
§. fi. Vel dic, qualē p̄r-
stat cōmodatarius, ta-
lem hīc p̄fstat: ^a sed
non tantā: vt ibi. Esto-
te perfecti ut pater ve-
ster qui in cōlēs est.
Accursius.

a] Notabilis
glo. secūdū
Bald. hīc.
pro æqui-
parationib.
& similiu.
dinibus que
reperiuntur
in statutis vel
legibus.
* excusa.
al. eum excu-
set.

vt quām minimē ^a detrimento
sit ea res emptori. Si doliare ^b
vinum emeris, nec de tradendo
eo quicquam conuenerit: id vide-
ri actum, ut antē euacarentur,
quām ad vindemiam opera eo-
rum futura sit necessaria. Quod
si non sint euacuata: faciendum
quod veteres putauerūt, per cor-
bem venditorem mensuram fa-
cere, & effundere. Veteres enim
hoc propter mēsuram suaserunt,
si quanta mensura esset, non ap-
pareat: videlicet ut appareret ^c
quantum emptori pericerit.

11. G A I V S libro secundo Cottidianarū
Rerum, [sive Aureorum.]

H Oc ita verum est, si is est vē-
ditor, cui sine noua vinde-
mia non sint ista vasa necessaria.
Si verò mercator est, qui emere
vina & vendere solet: is dies spe-
ctandus est, quo ex cōmodo ven-
ditoris tolli possint. Custodiā ^d
autem antē admetiēdi diem qua-
lem p̄fstate venditorem oporteat,
vtrum plenam, ut & diligen-
tiā p̄fstat: an verò dolum dum-
taxat, videamus. Et puto eam di-
ligentiam venditorem exhibere
debete, ut fatale damnum, vel vis
magna, sit excusatum. ^e*

111. P A V L V S libro quinto
ad sabinum.

C Vtodiā autem venditor
talē p̄fstate debet, quam ^b
p̄fstant hi quibus res commo-
data est, ^f ut diligentiam p̄fstat
exactiorem, quām in suis rebus
adhiberet. ^g

Per lapsum termini appositi ad
degustandum, non dicitur em-
ptor in mora, si per venditorem
stetit: nec in cum transfertur peri-
culum: sed ad venditorem perti-
net: nec emptio resolutur. h.d.

1111. V L P I A N V S libro vicensimo-
octavo ad sabinum.

S i quis.] C A S V S. Si
vendidi tibi vinum
in genere, vel ad men-
suram, & actum sit ut
intra certum diem degus-
tetur, & per vendito-
rem steterit quo mi-
nus degusteretur: an te-
neatur venditor de pe-
riculo post moram, &
ante morā ratione cō-
tractus: an magis con-
tractus solitus, quām conditionalis sit venditio? Et respon.
primò inspiciendum quid actum sit, puta an conditionalem vendi-
tionem voluerunt, aut non. si nihil appareat, periculum non so-
lūm post moram, sed antē (cum per venditorem stetit quo minus
degustetur) spectabit ad eum, scilicet ratione cōtractus: quia vē-
didit vinum in genere, potest legi, ut vendidi in specie. sed hēc
planior est, nisi propter verba quā sunt in fin. §. ibi. etiam inter-
dum &c. quasi voluerint ut nō tātū teneatur de pericolo post
mora, sed antē: quod falsum est: quia vendito vino in specie
statim est in pericolo emptoris. vel dic quod in specie erat ven-
ditū, sed actū erat ut de pericolo teneatur vēditor. [s i A V E R-
S I O N E.] Si in specie vinum vendatur, & emptor periculum
in se suscepit: sic emere videtur, ut non degusteretur: quo pacto
euenit ut si quis emit ne degusteretur, omne periculum mucoris &
acoris ad ipsum pertineat. si non conuenit de gustando, quādo-

A cunque poterit emptor degustare: & quād degustauerit, peri-
culum respiciet venditorem. Idem est si dies degustationis ap-
ponatur. Vel potest dici quod hīc erat venditio tantū ad mēsu-
ram: & tunc periculum respiciet emptorem: quia sic cōuenit. Vi.
h Si quis vina. potest poni casus in vino vendito in specie, &
in mensura: & tunc fa-
cit pro Io. & hoc pro-
batur ut diximus. §. eo.
l. j. in illa glo. si vinum
&c. & secundūm hunc
intellectum prosequi-
mur literam istam. dic
ergo, si quis vina, scili-
cat in mensura.